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بورس ۵۳۵ واحد رشد کرد

شهروند| در جریان دادوس��تدهای دیروز بازار سرمایه 
تعداد یک‌میلیارد و 344میلیون سهم و حق‌تقدم به‌ارزش 
731میلیارد تومان در 54هزار نوبت مورد دادوستد و شاخص 
بورس با رشد 535 واحدی در ارتفاع 108هزار و 830 واحد 
قرار گرفت. شاخص‌های اصلی بازار سرمایه هم روز مثبتی را 
ـ  پشت سر گذاشتند؛ به ‌طوری که شاخص قیمت )وزنی ـ
ارزشی( 159 واحد، کل )هم‌وزن( 34واحد، قیمت )هم‌وزن( 
24واحد، آزاد شناور 699واحد و شاخص‌های‌ بازار اول و دوم 

به ترتیب 511 و 511واحد رشد کردند.

بورس

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1231.77

15.56

70.91

72.99

تغییرقيمت )د‌لار(

-

-

-

-

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به د‌لار

پوند‌ به د‌لار

دلار به درهم

1.171

1.3131

3.672

بازار  سکه و طلا )قیمت‌ها به تومان(
نوع

سکه طرح قد‌يم

سکه طرح جد‌يد‌

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

3000000

3287000

1543000

779000

428000

268040

تغییرقیمت

-

قیمت)تومان(  کارکرد سال  نام موتور 

8.5 میلیون  34000 1393 NS200  باجاح،پالس
2.5 میلیون  32000 1389 کویر موتور 125

6 میلیون  35000 1394 آپاچی 180

6 میلیون  40000 1388 آپاچی 150 

4.5 میلیون  45000 2005 روان سیکلت، تریل 200

7.5 میلیون  50000 1380 250 CB هوندا

23 میلیون  50000  1380 FZ1000 یاماها

31 میلیون  41000 2013 کاوازوکی ، نینجا 300

6.6 میلیون  45000 1394 باجاج پالس 180 

4 میلیون  45500 1389 باجاج پالس 220

4.7 میلیون  33000 1391 تی وی اس ، راکس 

که چون پلتفرم سمند، همان پژو 405 فرانسوی است، دیگر 
نمی‌توان نام »ملی« را روی این محصول گذاشت. این خودرو 
قرار بود به محصول صادراتی شماره یک ایران‌خودرو تبدیل 
شود، اما هم‌اکنون پس از 17 سال، هنوز به جایگاه شایسته 
یک خودروی ملی در تولید نرسیده و تیراژ و فروش آن در 
مقایسه با محصولاتی قدیمی‌تر مانند 405 و پارس کمتر 

است.

رانا، دومین خودروی ملی 

اما رانا دیگر خودروی ملی ایران‌خودرو است که از نظر 
کیفی شرایط بهتری نسبت به سمند دارد. ‌سال 1388 بود 
که خودروی جدیدی توسط شرکت ایران‌خودرو همزمان 
با مراسم گزینش جواد نجم‌الدین به‌عنوان مدیرعامل 
جدید این شرکت، به نام رانا رونمایی شد. اما رانا چندان به 
مذاق مدیرعامل جدید این شرکت خوش نیامد و در گوشه 
یکی از سوله‌های این شرکت به خاطره‌ها پیوست. سرانجام  
هشتم خرداد‌ سال 91 بود که در پی تغییر و تحولات بازار ارز 
و تشدید تحریم‌ها، عقب‌نشینی پژو از حضور در بازار ایران و 
کاهش قدرت خرید مشتریان، مدیران ایران‌خودرو تصمیم به 
پیش‌فروش رانا گرفتند. گزارش‌های منتشرشده از طرف مرکز 
کنترل کیفیت، این محصول را در میان خودروهای با 3ستاره  
و به نوعی هم‌تراز با خودروهایی همچون تندر 90  و پژو 206 
قرار داده است.  هرچند رانا نسخه‌ای ساده‌تر و ارزان‌سازی‌شده 
نسبت به 206 به حساب می‌آید، اما اختلاف قیمت رانا نسبت 
به 206 آن‌قدر چشمگیر نیست که مشتریان راضی شوند تا 

اسب خسته ایران‌خودرو را به شیر پیر پژو ترجیح دهند.

رانا چقدر در ملی‌سازی موفق بود 

اما چالش »استفاده از پلتفرم‌های خارجی« در مورد دیگر 
محصولات ملی نیز مطرح می‌شود، چه آن‌که در مورد رانا 
هم اعتقاد بر این است که این محصول از پلتفرم پژو 206 
صندوقدار بهره می‌برد. آغاز طراحی رانا به اوایل دهه 80 
برمی‌گردد؛ دورانی که سمند روانه بازار شده بود و ایران‌خودرو 

می‌خواست محصولی دیگر را نیز با برند ملی طراحی و تولید 
کند. هرچند گفته می‌شود ایران‌خودرویی‌ها با استفاده از 
تجربه سمند، هزینه طراحی رانا را بشدت کاهش داده و به 
‌9میلیارد تومان رساندند، اما این محصول هم مانند بیشتر 
خودروهای ملی، حواشی خاص خود را داشت. تغییر مدیریتی 
که در ایران‌خودرو رخ داد، سبب شد پروژه رانا برای مدتی 
بایگانی شود و این اتفاق اجازه نداد اهداف قیمتی و صادراتی 
رانا تحقق یابد. رانا که پلتفرم آن برگرفته از پژو 206 صندوقدار 
است، هم‌اکنون یکی از محصولات کم‌تیراژ ایران‌خودرو 

به‌شمار می‌رود.
 اما با وجود ناکامی نسبی این دو پروژه، خودروسازان کشور 
باز هم دست‌بردار محصولات ملی نشدند و در ادامه کار، دو 
محصول دیگر یعنی تیبا و دنا را نیز تحت عنوان »خودروی 
ملی« روانه بازار کردند. در این بین، دنا که از آن به‌عنوان 
سومین محصول ملی ایران‌خودرو یاد می‌شود، از دید خیلی‌ها 
)به لحاظ پلتفرمی( همان سمند سورن به‌شمار می‌رود که ارتقا 
پیدا کرده و با ظاهری متفاوت و البته امکانات بیشتر، تولید و 
عرضه شده است. البته باید گفت در میان خودروهای ملی، دنا 
بالاترین رضایتمندی را به لحاظ کیفی در میان مشتریان از 
آن خود کرده است. هرچند گزارش‌های منتشرشده حاکی از 
آن است که این خودروی ملی هم تنها توانسته 3 ستاره از 5 
ستاره شاخص کیفیت را از آن خود کند. آنگونه که آبی‌پوشان 
جاده مخصوص اعلام کرده‌اند، درحال حاضر هر دستگاه دنا  
توسط ایران‌خودرو به قیمت ‌47میلیون تومان، دنا پلاس 
‌53.3میلیون  و دنا پاس توربو ‌58میلیون تومان به فروش 
می‌رسد. البته اگر خریدار این محصول در بازار آزاد هستید، 

باید 3 یا ‌6میلیون تومان بیشتر پول پرداخت کنید. 

تیبا پرطرفدارترین خودروی ملی 

تیبا هم با وجود اصرار سایپایی‌ها مبنی بر ملی‌بودنش، 
مخلوطی از پراید و ریو محسوب می‌شود. آنگونه که آمارها 
نشان می‌دهد درحال حاضر تیبا‌ هاچ‌بک به دلیل قیمت 
مناسبش بعد از پراید پرفروش‌ترین محصول بازار خودرویی 
ایران است که در بررسی‌های کنترل کیفیت تنها 2 ستاره را 
توانسته از آن خود کند. درحال حاضر هر دستگاه تیبا SX به 
قیمت  ‌27.5میلیون تومان در کارخانه و ‌29میلیون تومان در 

بازار  عرضه می‌شود. 

موتور ملی به کجا رسید 
اما تفکر ملی‌سازی تنها در »خودرو« خلاصه نشده و به 
موتور و پلتفرم ملی نیز سرایت یافت. در بخش موتور، هر دو 
خودروساز بزرگ کشور پروژه‌هایی متفاوت را تعریف و اعلام 

کردند موتور ملی مخصوص به خود را دارند. این در شرایطی 
است که تیراژ این موتورها هیچ‌گاه اقتصادی نشد، از همین رو 
در موفقیت‌آمیزبودن پروژه »موتور ملی« نیز تردیدهایی جدی 

وجود دارد. 

سهم تحقیق و توسعه در صنعت خودروسازی ایران  
در این میان بسیاری از کارشناسان دلیل شکست صنعت 
خودرو‌سازی ایران در تولید خودرو ملی و طراحی پلتفرم‌های 
جدید را در نبود مراکز تحقیق و توسعه در میان جاده 
مخصوص‌نشین‌ها می‌دانند. هرچند ایران‌خودرو نخستین مرکز 
تحقیق و توسعه خود را 1375 در داخل ایران و بدون بهره‌گیری 
از متخصصان خارجی تاسیس کرد و یک‌سال بعد هم سایپا 
مرکز تحقیق و نوآوری افتتاح کرد، اما آنگونه که گفته می‌شود 
در این مراکز به جای طراحی مدل‌های جدید  به  رفع اشکال 
و اصلاح مدل‌های ناکارآمد می‌پردازند. هرچند وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در برنامه راهبردی صنعت خودرو تا ‌سال 
۱۴۰۴ پیش‌بینی کرده شرکت‌های خودروساز در سال‌جاری 
یک‌درصد فروش خود را صرف تحقیق و توسعه کنند، اما به 
گفته یکی از مدیران شرکت‌های خودروساز کشور درحال حاضر 
‌۰/۶درصد از فروش خودرو صرف تحقیق و توسعه می‌شود. 
این موضوع درحالی است که بسیاری از خودروسازان بزرگ 
دنیا ۳ تا ‌۵درصد فروش خود را به تحقیق و توسعه اختصاص 
می‌دهند. در این زمینه می‌توان به هزینه ‌۵/۱درصدی تحقیق 
و توسعه شرکت جی‌ام، هزینه ‌۵درصدی تحقیق و توسعه رنو، 
هزینه ‌۴/۷درصدی فورد در تحقیق و توسعه اشاره کرد. در این 
بین چینی‌ها هزینه کمتری را برای تحقیق و توسعه در نظر 
گرفته‌اند؛ در این زمینه می‌توان به هزینه ‌۱/۴درصدی چانگان 

و ‌۰/۹درصدی شرکت جیلی اشاره کرد.

خداحافظ ملی‌سازی 
اگر برگ‌های تقویم را ورق زده و به چند‌سال قبل برگردیم، 
متوجه می‌شویم در آن دوران تاکید زیادی روی تولید ملی 
و محصولات ملی وجود داشت و حتی بسیاری از پروژه‌های 
وقت، در این مسیر حرکت کردند. هرچند دارا بودن محصول 
ملی اعم از خودرو و موتور و پلتفرم، در کل موضوع مثبتی 
به‌شمار می‌رود و از محاسن خاص خود برخوردار است، 
اما در ادبیات خودروسازان بزرگ دنیا، امروز »ملی‌سازی«، 
تقریبا جایگاهی ندارد. به‌عبارت بهتر، کشورهای مختلف از 
سال‌ها پیش با مردود کردن ملی‌سازی، رو به همکاری‌های 
مشترک آورده و حتی با یکدیگر ادغام شدند تا علاوه‌بر کم 
کردن هزینه‌های تولید، از فکر و ایده هم برای طراحی و ارایه 
محصولاتی بهتر و باکیفیت‌تر استفاده کنند. در حال حاضر 
خودروسازان بزرگ دنیا سعی می‌کنند به‌واسطه اجرای 
پروژه‌های مشترک، از یکدیگر ندانسته‌ها را بیاموزند و با 
عرضه محصولات به‌روزتر و جدیدتر، بازار خود را توسعه دهند. 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در‌ سال 95  نشان می‌داد 
که صنعت خودرو در 8 کشور جهان )شامل روسیه، هند، 
ترکیه، برزیل، کره‌جنوبی، آفریقای‌جنوبی، چین و مالزی( از 
افکار و ادبیات ملی‌گرایی )در صنعت خودرو( فاصله گرفته و 
سپس سراغ همکاری‌های مشترک با شرکت‌های خارجی از 

طریق واگذاری سهام و جذب سرمایه رفته ‌است.

بازار  ارز  )قیمت‌ها به تومان(

مباد‌لاتی تغییرتغییربازار آزاد‌

د‌لار آمرکیا

یورو

پوند‌ انگلیس

د‌رهم امارات

4200

10593

11878

2463

4365

5119.9

5733.3

1188.6

--

-

-

-

 

روز
دد 

قیمت مسکن در 23سال ع

حسام عقبایی، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به این‌که سود معاملات 
مسکن کاهش یافته است، گفت: در فاصله سال‌های ۷۱ تا ۹۴ قیمت مسکن ۱۰۴برابر 

رشد داشته اشت. عقبایی با اشاره به رشد نامتعارف قیمت مسکن در اردیبهشت امسال 
افزود: بخش عمده‌ای از رشد ‌35درصدی قیمت در اردیبهشت امسال،​ حباب بوده که 

تا پایان شهریور ‌10درصد آن باقی می‌ماند. او با اشاره به رشد 104برابری قیمت مسکن طی 
سال‌های 71 تا 94 افزود: اردیبهشت ‌سال گذشته نیز افزایش ‌35درصدی به بازار مسکن تحمیل شد.

سهم هر تهرانی از خاموشی

اگر شرایط کم‌سابقه امسال و وضع تابستان‌ سال 97 و در مجموع شرایط ‌سال 97 
را کنار بگذاریم و وضع سال‌های پیش را مرور کنیم، به آمار مشخصی از سهم هر 

مشترک تهرانی از خاموشی‌ها می‌رسیم. به‌طور متوسط هر مشترک تهرانی در ‌سال 94 
از مجموع ‌525هزار و 600 دقیقه در طول سال، 373دقیقه خاموشی داشت. این رقم در‌ 

سال 95 به 250دقیقه و در ‌سال 96 به 160دقیقه رسید.

افزایش قیمت دنا پلاس

تازه‌ترین گزارش‌ها از قیمت خودرو از افزایش۲ تا ‌۳میلیون تومانی قیمت پژو ۲۰۷ 
اتوماتیک و دنا پلاس حکایت دارد. به گزارش تسنیم، قیمت پژو 207 اتوماتیک با رشد 
‌2میلیون تومانی در یک روز و با قیمت ‌76میلیون تومان به فروش می‌رسد. پژو405 

GLX هم با افزایش ‌600هزار تومانی با قیمت ‌40میلیون تومان، پژو206 صندوق‌دار 
با افزایش ‌300هزار تومانی و با قیمت ‌50میلیون و ‌200هزار تومان و دنا پلاس با افزایش 

‌3میلیون تومانی و با قیمت ‌73میلیون تومان مورد معامله قرار می‌گیرد.

104
برابر شدن

160
دقیقه

3
میلیون تومان

نخستین سامانه جامع املاک راه‌اندازی شد

روش آسان جست‌وجوی خانه در بنگاه مجازی
شهروند| اینکه خیابان به خیابان و محله به  محله 
را پشت سر بگذارید تا خانه مورد نظرتان را پیدا کنید، 
رفتاری است که در بسیاری از کشورهای پیشرفته 
جهان منسوخ شده است.  شهروندان این کشورها خیلی 
راحت می‌توانند به پایگاه‌های اینترنتی سر بزنند و هر 
اطلاعاتی که در مورد خرید و فروش یا اجاره خانه‌ها دارند 
به صورت هوشمند و با کمترین زمان به دست آورند. در 
ایران هنوز شیوه سنتی پیدا کردن خانه مرسوم است و 
البته املاکی‌های بزرگی بوده‌اند که اطلاعاتشان را در 
سایت‌های اینترنتی قرار داده‌اند اما نمی‌شود گفت که 
بازار املاک ایران هوشمند بوده است. جالب است بدانید 
که اطلاعات آماری بازار مسکن تا همین چند سال پیش 
آنقدرها شفاف و دقیق نبود و گفته می‌شد همین موضوع 
برای عده‌ای رانت اطلاعاتی ایجاد کرده بود که با دلالی 
و سوداگری به سودهای عجیب و غریبی در بازار مسکن 
برسند. در این میان عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی 
که بارها موضوع دسترسی آزاد به اطلاعات را مطرح 
کرده بود، اعلام کرد که سامانه جامع املاک را راه‌اندازی 
می‌کنند. حالا نخستین سامانه جامع و هوشمند املاک 
راه اندازی شده است. این سامانه که با همکاری معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت راه و شهرسازی 
شروع به کار کرده است »کیلید« نام دارد. در این سامانه 
شما می‌توانید بدون آنکه متخصص بازار مسکن باشید 
تمام اطلاعات موردنیازتان را برای معاملات ملکی به 

دست آورید. برای دسترسی به این سامانه می‌توانید به 
نشانی اینترنتی kilid.com  یا kilid.ir مراجعه کنید و 
بدون هیچ هزینه‌ای و کاملا رایگان به این اطلاعات دست 
پیدا کنید. این سامانه در حال حاضر برای تهران راه‌اندازی 
شده و قرار است به زودی املاک تمام مناطق ایران را 

تحت پوشش قرار دهد. 
اگر می‌خواهید خانه بخرید 

 برای اینکه مطمئن شوید بنگاهدار یا صاحبخانه قیمت 
ملکش را به شما گران نگفته است، کافی است به این 
سامانه سر بزنید و نشانی و مشخصات خانه موردنظرتان را 
بدهید تا قیمت خانه‌های مشابه در همان منطقه فهرست 
شود. با این حساب به راحتی می‌توانید متوجه شوید که 
قیمت خانه‌ای که پسندیده‌اید تا چه اندازه مناسب است؟ 

اگر می‌خواهید خانه بفروشید
اگر تصمیم گرفته‌اید خانه‌تان را بفروشید و از آخرین 
قیمت‌ها اطلاع ندارید، نیازی نیست وقت زیادی صرف 
کنید تا از بنگاه‌های املاکی منطقه‌تان قیمت بگیرید. 
کافی است کدپستی خانه‌تان را در سامانه جامع املاک 
وارد کنید تا برآوردی از قیمت خانه‌های مشابه منطقه‌تان 
داشته باشید. این سامانه قیمت‌هایش را از آخرین 

فایل‌های خرید و فروش منطقه تحلیل می‌کند. 
اگر می‌خواهید سرمایه‌گذاری کنید

ممکن است بخواهید بدانید که خرید خانه در کدام 
منطقه صرفه اقتصادی بیشتری دارد و ارزش سرمایه‌تان 

را بالاتر می‌برد. در این سامانه امکان آن وجود دارد که 
تغییرات قیمت ملک در یک منطقه را در طول چند سال 
بدانید. به عنوان مثال شما می‌توانید با نمودارهایی که 
این سامانه هوشمند ارایه می دهد، بفهمید که تغییرات 
قیمت 10 ساله در منطقه 10 تهران چگونه بوده است. 
این تغییرات قیمت در سایر مناطق یا محله‌ها چگونه بوده 
است و به این ترتیب با مقایسه نمودارها می‌توانید متوجه 
شوید که سرمایه‌گذاری ملکی در کدام محله بیشتر 

جواب می‌دهد و ارزش دارایی‌تان را بالاتر می‌برد. 
اگر می‌خواهید اجاره کنید

ممکن است تصمیم گرفته‌اید که محله زندگی‌تان را 
عوض کنید اما برآوردی از اجاره بها در سایر مناطق ندارید. 
کافی است در این سامانه لوکیشن یا مکان مورد نظرتان 
را روی نقشه مشخص کنید تا بدانید که میانگین اجاره بها 

در منطقه موردنظرتان چقدر است؟
اگر می‌خواهید خانه ارزان بخرید

ارزان‌ترین خانه‌های هر محله چقدر قیمت دارند؟ این 
پرسش برای بسیاری از مشتریان بازار مسکن بسیار مهم 
است به ویژه اینکه قدرت خرید بسیاری از خانواده‌ها پایین 
آمده و خانه‌های ارزان مشتریان زیادی پیدا کرده‌اند. این 
سامانه به شما می‌گوید که ارزان‌ترین خانه‌هایی که در هر 
منطقه فایل شده‌اند و به بنگاه‌های املاک منطقه تقاضای 
فروش داده‌اند، چقدر قیمت دارند یا از چه ویژگی‌هایی 

برخوردارند.
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عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی در نامه‌ای به اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری 
پیشنهاد داد قانونی تصویب شود که افزایش اجاره‌بهای سالانه تنها ‌10درصد باشد و این موضوع در قرارداد 
مستاجران ذکر شود. او پیشنهاد کرده است هرگونه توافق برخلاف این قانون باطل باشد. جهانگیری هنوز 
پاسخی به این پیشنهاد آخوندی نداده است. هرچند فعالان بازار مسکن معتقدند دستوری‌کردن نرخ‌ها 

در بازار مسکن ممکن نیست. 

پیشنهاد ویژه 
آخوندی 

برای 
مستاجران 
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